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Suomalaisen puoluemuotoisen työ
väenliikkeen 90-vuotisen taipaleen 
kunniaksi Työväen Muistitietotoimi- 
kunta on halunnut käynnistää suo
malaista järjestöperinnettä  —  lähin
nä luonnollisesti työväenliikkeen jär
jestöperinnettä  —  käsittelevän ke
ruukilpailun.

Keuruulla on tarkoitus kerätä tietoa 
järjestökulttuurin muodoista ja sisäl
löistä eri aikoina. Muutoksista, joita 
ajan myötä on tapahtunut erityisesti 
suomalaisen puoluemuotoisen jär
jestökulttuurin kehityksessä. Erityi
sesti puolueissa tehtävä järjestötyö
hän on tänä päivänä valinkauhassa 
yli puoluerajojen.

Yllä esitetyn mukaisesti poliittisen 
työväenliikkeen ohella ollaan kiin
nostuneita myös muusta työväenliik
keen järjestökulttuurista samoin 
kuin työväenliikkeen ulkopuolisen 
poliittisen liikkeen muutoksista.

Mitä kerätään

Kuten keruun otsakkeestakin näkyy; on aihepiiri huomattavan vapaa. Ainoana rajoittava tekijänä on, 
että järjestön/järjestöjen tulee jollakin tavoin olla muistelman tai haastattelun keskiössä. Toiminnan ja 
kerronnan ympäristönä on siis suomalainen työväen- tai muu järjestö, työväenyhdistys, urheiluseura, 
ammattiosasto tms. — järjestötoiminnan arki ja juhla.

Aikarajoitustakaan ei ole: kyseeseen voi tulla kokonainen järjestömiehen tai -naisen elämäkerta (tai 
järjestön elämäkerta muisteltuna) yhtä lailla kuin yksittäinen muistamisen arvoiseksi katsottu kokous 
tai sattumus. Suomalainen järjestökulttuurihan on poikkeuksellisessa määrin ollut nimenomaan ko- 
kouskulttuuria — vai onko?

Näkökulma

Keräämme tosiasiatietoa tapahtuneesta. Tämän ohessa järjestökulttuuriin — sitä kuvastamassa — on 
aina kuuluneet erilaiset kaskut, vitsit, ju tu t ja tarinat: erilaisista sattumuksista, kansallisista merkkihen
kilöistä ja paikallisista napamiehistä — ja tietysti erityisesti vastustajista! Nämä kaikki halutaan talteen.



Muutos

Erityisesti olemme kiinnostuneita järjestöjen tehtävien muutoksista osana muuttuvaa yhteiskuntaa 
sekä järjestöjen aseman muutoksista jäsenistön näkökulmasta nähtynä. Mitä järjestöjen tehtävistä on 
kulloinkin siirtynyt yhteiskunnalle ja mitä on tullut tilalle? Miten järjestöt ovat muuttuneet päätöksiä 
tekevinä ja tomeenpanevina organisaatioina? Miksi järjestöistä vieraannutaan tai miksi niissä viihdy
tään? M iksi Sinä olet ollut mukana kuvaamassasi järjestössä?

Muutama kysymys

— Mihin ikäkausiin järjestötyö kohdallesi asettuu? M iksi lähdit mukaan?
— Järjestösi toimintarutiineista: kokousajoista ja -paikoista, järjestön järjestämistä tilaisuuksista?
— Järjestön osallistuminen laajempiin hankkeisiin, piirikokouksiin, juhliin tms.?
— Valistus- ja koulutustyö osana järjestön toimintaa. Oliko valistus ylhäältä tulevaa vai omatoimista?
— Erilaiset varain hankintatavat?
— Erityiset toimintamuodot, näytelmäkerhot ym. kerho- ja piiritoiminta?
— Järjestödemokratia: luottamushenkilöiden ja jäsenten väliset suhteet? Tehtävien kasaantuminen.
— Miten koit työväenliikkeen yhteenkuuluvuuden järjestösi kautta? Edustiko järjestösi Sinulle työväen

liikkeen voimaa?
— Miten järjestön kautta on voinut vaikuttaa, kerro esimerkein. Mitä muutoksia tässä suhtessa on ta

pahtunut järjestötoimintasi aikana?
— Mitä järjestötyö on Sinulle opettanut; kerro esimerkkejä. Mitä tekisit nyt toisella tavalla?
— Minkälaiset tehtävät ovat aiheuttaneet aktiivisuutesi vähentymistä tai lisääntymistä? Esitä konkreetti

sia esimerkkejä.
— Mikä järjestössäsi oli merkittävää? Onko merkittävyys säilynyt?

Pari keruuohjetta

Kirjoita tekstisi mieluiten A4-paperille (normaalikoko) jättäen paperin vasempaan laitaan 3—4 cm:n 
tyhjä tila. Kirjoita vain yhdelle puolelle paperia. Poikkeustapauksessa voit käyttää myös nauhuria.

Laita keräelmäsi alkuun nimesi sekä osoittesi, samoin kuin mielellään syntymäaikasi ja ammattisi. Jos
kyseessä on haastattelu, tulee vastaavat tiedot antaa myös haastateltavasta sekä ilmoittaa kerronnan 
aika ja paikkaa.

Käyttäessäsi äänitteitä tulee ilmoittaa äänitysaika ja -paikka sekä haastattelija ja kertojan henkilötiedot
yllä olevan mukaisesti sekä lyhyt selostus nauhan sisällöstä. Nämä tiedot tulisi kirjata myös nauhoite- 
kotelon muistiinpanoillaan tai erilliselle liitteelle.

Kilpailutöihin tulisi merkitä, että kyseessä on 'Järjestö elämässäni' -keruukilpailu. Vastaukset tulee 
toimittaa toimikunnalle helmikuun 1990 loppuun mennessä osoitteeseen:

Työväen Muistitietotoimikunta
Paasivuorenkatu 5 B 
00530 Helsinki
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Lisätietoja saa Työväen Muistitietotoimikunnasta puh. 90-036 322 (Laaksovirta).


